Ủ Y BAN NHÂN DÂN

 XÃ NGHĨA GIANG

Số:           /UBND-VHXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghĩa Giang, ngày         tháng 10 năm 2025

V/v tuyên truyền Ngày Pháp luật nước

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

năm 2025

              Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các Tổ chức CT-XH xã;

- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc UBND xã;

- Trưởng các thôn.

Thực hiện Công văn số 1686/SVHTTDL-TTBCXB ngày 23/10/2025 của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tuyên truyền Ngày Pháp luật nước Cộng hòa

xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025. UBND xã đề nghị các cơ quan, tổ chức,

đơn vị, các thôn trên địa bàn xã phối hợp tuyên truyền các nội dung sau:

1. Nội dung tuyên truyền

 - Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật Việt Nam - ngày

09/11/2025 với chủ đề “Xây dựng văn hóa tuân thủ trong toàn xã hội, nâng cao

ý thức thượng tôn Hiến pháp và pháp luật của mọi người dân, tổ chức”; Hội

nghị và các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam.

 - Tăng cường thực hiện tuyên truyền dự thảo chính sách, các văn bản quy

phạm pháp luật dự kiến ban hành trong năm 2025 theo Kế hoạch số 20/KH-

UBND ngày 24/01/2025 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức

truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn

bản quy phạm pháp luật” năm 2025 trên địa bàn, nhất là tập trung truyền thông

những vấn đề nóng hoặc có nhiều ý kiến khác nhau cần định hướng dư luận xã

hội; gắn phổ biến giáo dục pháp luật với xây dựng, hoàn thiện thể chế và tháo gỡ

khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thi hành pháp luật.

 - Tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2025 gắn với triển

khai các chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, trong đó tập trung quán triệt sâu sắc Nghị

quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng

và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; các

chủ trương, chính sách thực hiện sắp xếp, tinh gọn, nâng cao hiệu năng, hiệu lực,

hiệu quả hoạt động của tổ chức bộ máy và các văn bản pháp luật quan trọng được

ban hành trong năm 2025.

 - Tuyên truyền các nhiệm vụ, giải pháp về tăng cường năng lực tiếp cận pháp

luật của người dân trên địa bàn xã và các chương trình, đề án về phổ biến giáo dục

pháp luật.

 - Kịp thời tôn vinh, thông tin, phản ánh gương người tốt, việc tốt, điển hình

trong xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật; biểu dương các sáng kiến hữu ích trong

hỗ trợ tiếp cận pháp luật và nâng cao năng lực tiếp cận pháp luật của người dân.

 2. Hình thức tuyên truyền

2

 - Thông qua hệ thống loa truyền thanh xã, thôn, pano, áp phích, băng rôn tại

các điểm công cộng; Đăng tin, bài, hình ảnh tuyên truyền trên trang thông tin điện tử,

fanpage của xã, qua các Trang mạng xã hội của các đơn vị;

 - Tổ chức sinh hoạt chuyên đề, hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật tại các

thôn; Lồng ghép nội dung Ngày Pháp luật trong các cuộc họp, sinh hoạt đoàn thể và

hội nghị nhân dân;

3. Khẩu hiệu tuyên truyền

- Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa

Việt Nam (09/11/2025)!

- Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật là việc làm thiết thực

hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam!

- Tìm hiểu, học tập và chấp hành pháp luật là trách nhiệm của mọi công

dân!

- Cán bộ, công chức, viên chức gương mẫu, tự giác tuân thủ, chấp hành,

bảo vệ Hiến pháp và pháp luật!

- Tập trung tháo gỡ điểm nghẽn, vướng mắc do quy định pháp luật phục vụ

chính quyền địa phương 02 cấp hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả!

- Đẩy mạnh truyền thông chính sách góp phần tạo sự đồng thuận, nâng cao

hiệu quả, hiệu lực trong xây dựng và thực thi pháp luật!

    - Bảo đảm cho người dân, doanh nghiệp tiếp cận thông tin pháp luật được

thuận tiện, kịp thời, nhanh chóng thông qua môi trường số!

- Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì

một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh!

- Nâng cao chất lượng công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật góp

phần tạo lập môi trường thuận lợi cho hoạt động đầu tư kinh doanh!

- Xây dựng pháp luật phải bảo đảm khơi thông mọi nguồn lực, gắn kết chặt

chẽ giữa xây dựng và thi hành pháp luật!

Đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị, các thôn trên địa bàn xã quan tâm phối

hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND xã (báo cáo);

- Ban Xây dựng đảng Đảng uỷ (báo cáo);

- Trưởng phòng, Phó trưởng phòng;

- Lưu: VT.

KT.CHỦ TICH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Văn Trung

		2025-10-29T21:07:13+0700

		2025-10-30T14:42:11+0700

		2025-10-30T15:18:12+0700

		2025-10-30T15:18:12+0700

		2025-10-30T15:18:12+0700